ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N" 2s3/GAB/PMR. DE 26 DE JANEIRO DE 2024.

PODER EXECUTIVO

'Drspoe sobre a noneação da Comissão Disciplínar Permanente,

revoga os Decretos de no 1.634 de 03/07/2019: Decreto no 1 .664 de

09/09/2019; Decreto no 1.677 de 14h0/2019 e Decreto no 027/2021

de 10/0A2021 , e dá outras providências'.

O Excelentíssimo Prefeito Municipal, José Guedes de Souza, no uso de suas atribuições que lhe

são conÍeridas pela Lei Complementar n0 003 de 17 de outubro de 2007;

Considerando a necessidade de se instalar Comissâo Disciplinar Permanente - CDP para dar

soluções aos interesses, conflitos, das situações fáticas que envolvam os servidores públicos municipais nas

apurações de suas ações e/ou omissões;

Considerando o princípio constitucional da isonomia em relação à aplicação da Legislação

Municipal, especialmente a Lei Complementar n0 003/2007;

Considerando o disposto no Título lV, do Capitulo l, do art. 194 e seguintes da Lei Complementar

municipal n" 003/2007;

Considerando a necessidade de aplicação dos aspectos jurídicos e legais aplicáveis na condução

dos processos disciPlinares;

Considerando a necessidade de garantir a ampla deÍesa, o contraditório aplicadas a todos os

processos disciplinares, bem como a necessidade de resguardar a aplicação dos demais princípios

constitucionais aplicáveis, e em respeito ao devido processo legal e os demais principios correlatos, é

necessário que os Íeitos sejam presidios por um Procurador Municipal.

RESOLVE

Art 10 - Nomear Comissão Disciplinar, em caráter permanente, até que seja alterada por outro

Decreto, com atribuiçoes de conduzir as sindicâncias, inquéritos e processos administrativos disciplinares em

face de servidores públicos da Administração Municipal;

parágrafo único - A Comissão nomeada no capuÍ deste artigo servirá à condução das sindicâncias, inquéritos

. prü...o. administrativos disciplinares, na forma da Lei Complementar n0.003 de 17 de outubro de 2007,

instaurados em face dos servidôres da Administração Municipal, por Ato exclusivo do CheÍe do Poder

Executivo, nos termos do art. 70, /üVl da Lei Orgânica do Município

Art ? - Fica nomeada a seguinte Comissão Disciplinar Permanente, instituída para os Íins do Artigo

1o deste Decreto, para exercer sem caráter de exclusividade, e sem prejuizo de suas atribuições:

Av. Joana Àlves de Oliveirq, s/n - Centro' Rorulolôndiq, Mato Grosso

Tel Ftu:(66) 3512-1177 - CEP: 78.33E-000

PRESIDENTE: Sandra Cristina dos Santos Bahia
MEMBRO: Selma de Oliveira Leonel

MEMBRO: Orlando Nunes Maciel,

Art. 3o - A condução dos processos observará, no que couber, as regras estabelecidas no Código
de Processo Civil, e no Decreto no 24312024. Sendo necessário, a comissão processante poderá será
assessorada pela Procuradoria do Município, no que couber.

AÉ. 40. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaçã0, e revoga os Decretos com
disposições contrárias, dentÍe os quais destaco: Decreto de no 1.634 de 0310712019', Decreto n0 1.664 de

09/09/2019; Decreto no 1 .677 de 1411012019 e Decreto n" 02712021 de 1010212021.

AÉ. 50. Deixo de revogar o Decreto de no 077, de 30 de junho de 2021, visto que a comissáo lá
estabelecida, foi composta por membros designados para atuarem de forma especíÍica no Processo

Disciplinas de no 20412021, que tramitou em desfavor do servidor Fábio Frazão Vilanova.

de Souza

Prefeito Municipal

Av. Joana Álves de Oliveira. s/n - Cento, Rondolôndiq, Mato Grosso

Tel - Fm:(66) 3512-1 177 -CEP: 78.338-000